
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE 
o con il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997, è stata istituita l’area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella”, che all’art.3, lettera a) statuisce la 
protezione ambientale dell’area marina interessata e lettera b) dispone la tutela e la 
valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della zona; 

o con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
la quale il Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di 
Gestione della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”; 

o con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida 
al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area 
marina protetta; 

o il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella; 

o  n data 17 settembre 2025 l’Avv. Donatello Esposito ha notificato al Consorzio di Gestione 
dell’AMP Punta Campanella un ricorso ex art. 414 c.p.c., iscritto al R.G. n. 1024/2024, 
promosso dalla Sig.ra R.B. innanzi al Tribunale di Torre Annunziata acquisito al protocollo 
dell’Ente n. 1722/2025; 

 
CONSIDERATO CHE 

o Il Consorzio intende costituirsi in giudizio al fine di tutelare i propri interessi e la 
legittimità del proprio operato; 

o L’Ente non dispone all’interno della propria struttura delle competenze professionali 
necessarie per sostenere la difesa in giudizio, rendendosi pertanto necessario il 
conferimento di un incarico legale esterno; 

DATO ATTO CHE 
 

o È stata avviata una richiesta di preventivi a professionisti qualificati nel settore del 
diritto del lavoro; 

 
o Sono pervenuti due preventivi, formulati sulla base dei parametri di cui al D.M. 

55/2014, come aggiornato dal D.M. 147/2022: 
 

DETERMINAZIONE N. 208 DEL 05/12/2025 

OGGETTO: 

Affidamento di assistenza legale per resistenza in giudizio nel provvedimento 
promosso dalla Sig. R.B. contro il Consorzio innanzi al Tribunale di Torre 
Annunziata 1024/2025 

CIG B8CC9C7F38 



 

 

o L’Avv. Amalia Rizzo ha stimato il valore della causa come indeterminabile e di 
complessità media, per un compenso tabellare minimo di € 5.664,00 preventivo 
acquisito al prot. n. 1761 del 23/09/2025; 

 
o L’Avv. Umberto Canetti ha stimato il valore della causa come determinabile, con un 

valore compreso tra € 26.001,00 e € 52.000,00, per un compenso tabellare minimo 
di € 4.629,00 preventivo acquisito al prot. n.1782 del 26/09/2025 

 
o Entrambi i professionisti risultano idonei all’incarico richiesto, tuttavia l’offerta 

dell’Avv. Umberto Canetti risulta più vantaggiosa per l’Ente in relazione al valore 
stimato della causa; 

 
RITENUTO OPPORTUNO 

o Affidare l’incarico di assistenza e difesa legale all’Avv. Umberto Canetti, con studio 
in via Carlo Poerio, 90 80121 Napoli C.F. MRT 51B25F839S, professionista 
qualificato nel settore del diritto del lavoro; 

o Procedere all’impegno della relativa spesa, comprensiva di oneri e accessori di 
legge, sul pertinente capitolo del bilancio dell’Ente per l’esercizio 2025/2027; 

 
VISTI 
Gli atti citati in premessa; 
- La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91; 
- D.Lgs 36/2023; 
- Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
- Il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003; 
-l’ANAC ha assegnato il CIG B8CC9C7F38 
- La Deliberazione n.2 del 03.03.2025 di approvazione del bilancio preventivo 2025/2027. 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
1. Di affidare all’Avv. Umberto Canetti, con studio in via Carlo Poerio, 90 80121 Napoli 

C.F. MRT 51B25F839S, l’incarico di assistenza e difesa legale del Consorzio di 
Gestione dell’Area Marina Protetta “Punta Campanella” nel giudizio promosso dalla 
Sig.ra R.B. innanzi al Tribunale di Torre Annunziata – Sezione Lavoro, R.G. n. 
1024/2024. 

2. Di approvare il preventivo presentato dall’Avv. Canetti, pari a € 4.629,00, oltre IVA, 
CPA e spese generali e ritenuta d’acconto. 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 6.754.27 (4.629,00 + CPA 4% 212,93 + 
spese generali 15% 694,35 + IVA al 22% 1.217,98 + 20% di ritenuta d’acconto 
1.064,67) sul capitolo 01011.03.0118038 del bilancio 2025/2027, di cui € 2.889,18 
sull’annualità 2025 ed € 3.865,09 sull’annualità 2026.  

4. Di demandare all’Ufficio competente gli adempimenti successivi, inclusa la 
trasmissione del presente provvedimento al professionista incaricato e la 
pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Ente; 

 
 
 



 

 

 Direttore FF 
 GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 Atto firmato Digitalmente 

 


